Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº094/21 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

realizada no dia 22 (vinte e dois) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e

um).

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e 1

um), no horário de 14:00 horas, remotamente, por videoconferência, o 2
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se 3

com a presença dos seguintes membros: Professores RICARDO SILVEIRA MARTINS 4
(Coordenador do CEPEAD), LUIZ ALEX SILVA SARAIVA (Subcoordenador do CEPEAD) 5
BRUNO PÉREZ FERREIRA, IVAN BECK CKAGNAZAROFF, JULIANA MARIA MAGALHÃES 6

CHRISTINO, NOEL TORRES JÚNIOR e RICARDO TEIXEIRA VEIGA. O Coordenador deu 7
início aos trabalhos pedindo a autorização ao Colegiado para a presença, sem 8

direito ao voto, dos representantes discentes Daniel Pereira Alves de Abreu 9
e Marília Duarte de Souza, no que foi concedida por unanimidade pelos 10
presentes. Em seguida, solicitou a inclusão na pauta da Reunião dos 11

seguintes itens: integralização de créditos de artigos de Solange Riveli de 12
Oliveira, oficialização de coorientador de Izabelle Maria Santos Cária e 13

Miguel Pereira da Silva, trancamento parcial de André Santiago Lima, 14
disciplina “Liderança Estratégica: Abordagem pela Neurociências” do Prof. 15
Carlos Alberto Gonçalves na Oferta de Disciplinas 2021/1, homologação das 16

Comissões do Processo Seletivo Mestrado e Doutorado 2021, e pedido de 17
prorrogação de Residência Pós-Doutoral de interesse de João Batista Diniz 18
Leite, no que foi concedida por unanimidade pelos presentes. INFORMES: 1) O 19

Prof. Ricardo Martins apresentou a relação de alunos que deveriam ter 20
defendido em 2020 e que, devido a pandemia, tiveram seus prazos prorrogados 21
para março de 2021. 2) O Prof. Ricardo Martins apresentou a relação de 22

bolsistas da FAPEMIG e CAPES e a distribuição de bolsas para Mestrandos e 23
Doutorandos em 2021. 3) O Prof. Ricardo Martins apresentou as datas dos 1º e 24

2º semestres letivos de 2021 de acordo com o Calendário Acadêmico de 2021 25
aprovado pelo CEPE. 4) O Prof. Ricardo Martins informou que o Planejamento 26

Estratégico do PPGA/CEPEAD será discutido na próxima Reunião do Conselho 27
Consultivo com data marcada para o dia 08 (oito) de março de 2021. 5) O 28

Prof. Ricardo Martins comunicou sobre prorrogação da Coleta Sucupira 2021 e 29
o fechamento do quadriênio. 6) O Prof. Ricardo Martins apresentou a relação 30

de número de titulados e tempo médio de titulação do Mestrado e Doutorado do 31
PPGA/CEPEAD de 2017 a 2020. 7) O Prof. Ricardo Martins comunicou sobre um 32

curso de capacitação sobre Aprendizagem  Baseada em Problemas (PBL) que será 33

ofertado pela Profª. Patrícia Silveira Martins aos docentes interessados do 34
CEPEAD. 8) O Prof. Ricardo Martins apresentou a relação de vagas por 35

inscrições deferidas no Processo Seletivo dos cursos de Mestrado e Doutorado 36
2021. 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada a Ata nº 093/2020 do dia 18 de dezembro 37
de 2020 (votação unânime a favor). 2) HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Plano de Trabalho 38

do Estágio Docente: Aprovado o Plano de Trabalho dos seguintes alunos: 39

Leonardo Vieira Bortolini, Tiago Aroeira de Pinho Tavares (votação unânime a 40
favor). 2.2) Relatório Final do Estágio Docente: Aprovado o Relatório Final 41

do Estágio Docente dos seguintes alunos: Ana Luiza Santos Terra, Cesar 42
Augusto Camargos Rocha, Cintia Loos Pinto, Isabela Gontijo Tolentino, Lívia 43

Rezende Cançado, Osvaldo Israel Salumbongo Cassinela, Rafaela Oliveira 44
Vitória, Susy Naiara Alves da Silva, Thalita Meyli Lin Freitas (votação 45
unânime a favor). 2.3) Aproveitamento de créditos de disciplinas: Aprovado o 46

aproveitamento de créditos de disciplinas dos seguintes alunos: Diogo Felipe 47
de Mattos Batista – 02 créditos, Izabelle Maria Santos Cária – 04 créditos, 48
Rodrigo André Gomes Cordeiro – 02 créditos (votação unânime a favor). 2.4) 49

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

Integralização dos Créditos de Artigos: Aprovado o pedido de integralização 50

de créditos de artigos dos seguintes alunos: João José Ferreira Simões – 05 51

créditos, Solange Riveli de Oliveira – 04 créditos (votação unânime a 52
favor). 2.5) Oficialização de coorientador: Aprovado a oficialização de 53

coorientador dos seguintes alunos: Izabelle Maria Santos Cária – 54
Coorientador: Prof. Marconi Martins de Laia, Leonardo Vieira Bortolini – 55

Coorientador: Prof. Frank Magalhães de Pinho, Marina Bastos Carvalhais 56

Barroso – Coorientador: Prof. Jonathan Simões Freitas, Miguel Pereira da 57
Silva – Coorientadora: Profª. Sara Melo (votação unânime a favor). 2.6) 58

Banca de Projeto de Dissertação: Aprovada a seguinte banca: Eduardo de Abreu 59

Moraes – Banca: Prof. Dr. Aureliano Angel Bressan - Orientador 60
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila - (CEPEAD/UFMG), 61

Prof. Dr. Cristiano Arbex Valle - (DCC/UFMG), Prof. Dr. Marcos Vinicius 62
Lopes Pereira – (DTECH/UFSJ) (votação unânime a favor). 2.7) Banca de 63

Projeto de Tese: Aprovadas as seguintes bancas: Jéssica Alessandra Santos 64

Brito – Banca: Prof. Dr. Noel Torres Júnior - Orientador (CEPEAD/UFMG), 65
Prof. Dr. Marcelo Bronzo Ladeira - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Dario Ikuo 66

Miyake - (USP- SP), Prof. Dr. Paulo Renato de Sousa - (FDC - Fundação Dom 67
Cabral); Thiago Ferreira Quilice – Banca: Prof. Dr. Roberto Gonzalez Duarte 68

- Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. José Carlos Lazaro da Silva Filho - 69
(UFC), Prof. Dr. Marcelo Ferreira Tete - (UFG), Profª. Drª. Adriana Marotti 70
de Mello - (USP), Prof. Dr. Samir Adamoglu de Oliveira - (UFPB) (votação 71
unânime a favor). 2.8) Banca de Dissertação: Aprovada a seguinte banca: 72

Thalita Meyli Lin Freitas – Banca: Profª. Drª. Juliana Maria Magalhães 73

Christino - Orientadora (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Carlos Alberto Gonçalves - 74
(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Marlusa Gosling de Sevilha - (CEPEAD/UFMG), Prof. 75
Dr. Ramon Silva Leite - (PUC Minas) (votação unânime a favor). 2.10) Banca 76

de Tese: Aprovadas as seguintes bancas: Jefferson Rodrigues Pereira – Banca: 77

Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva - Orientadora (CEPEAD/UFMG), Profª. 78

Drª. Andrea Leite Rodrigues - (EACH/USP), Profª. Drª. Caissa Veloso e Sousa 79
- (Centro Universitário Unihorizontes), Prof. Dr. Diogo Henrique Helal - 80

(FUNDAJ/FBV), Prof. Dr. Helio Arthur Reis Irigaray - (FGV/EBAPE), Profª. 81
Drª. Marlene Catarina de Oliveira Lopes Melo - (Centro Universitário 82
Unihorizontes); Maria Gabriela de Cássia Miranda – Banca: Prof. Dr. Plínio 83

Rafael Reis Monteiro - Orientador (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Silvana Alves 84
da Silva - Coorientadora (CEFET/MG), Prof. Dr. Jonathan Simões Freitas - 85

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Daniel Paulino Teixeira Lopes - (CEFET/MG), Profª. 86
Drª. Luciana Paula Reis - (UFOP), Profª. Drª. Márcia Siqueira Rapini - 87
(CEDEPLAR/UFMG), Prof. Dr. Jefferson Lopes La Falce - (FUMEC/MG); Renata 88

Petrin – Banca: Prof. Dr. Roberto Gonzalez Duarte - Orientador 89
(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Denise Lima Fleck - (COPPEAD/UFRJ), Prof. Dr. 90

Edson Ronaldo Guarido Filho - (PPGGI/UFPR), Prof. Dr. Eduardo da Motta e 91
Albuquerque - (CEDEPLAR/UFMG), Prof. Dr. Lindolpho de Carvalho Dias - (FGV), 92
Profª. Drª. Suzana Braga Rodrigues - (FUMEC); Stela Cristina Hott Corrêa – 93

Banca: Profª. Drª. Marlusa de Sevilha Gosling - Orientadora (CEPEAD/UFMG), 94
Profª. Drª. Danielle Fernandes Costa Machado - Coorientadora (Turismo/UFMG), 95

Profª. Drª. Juliana Maria Magalhães Christino - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. 96
Juliana Medaglia-Silveira - (PPGTUR/UFPR), Profª. Drª. Verônica Feder Mayer 97
- (PPGTUR/UFF), Prof. Dr. Glauber Eduardo de Oliveira Santo - (EACH/USP) 98
(votação unânime a favor). 2.11) Trancamento Parcial: Aprovado o trancamento 99

parcial dos seguintes alunos: André Santiago Lima – Disciplina CAD009 EO, 100

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

Eduardo Amat Silva – Disciplina CAD009 GP, Eduardo Monteiro de Castro - 101
Disciplina CAD009 CT, Rodrigo André Gomes Cordeiro – Disciplina CAD009 CD 102
(votação unânime a favor). 2.12) Oferta de disciplinas 2021/1: Aprovada a 103

oferta das seguintes disciplinas para o 1º semestre de 2021: CAD972 - Teoria 104

das Organizações (Prof. Alexandre de Pádua Carrieri), CAD012 - Filosofia da 105
Ciência (Profª. Ana Paula Paes de Paula), CAD009 DI - Decisões de 106
investimento e financiamento e CAD009 FF -  Foundations of Financial 107

Management (Prof. Antônio Artur de Souza), CAD009 MC -  Mercado de Capitais 108
(Prof. Bruno Pérez Ferreira), CAD009 LE - Liderança Estratégica: Abordagem 109

pela Neurociências (Prof. Carlos Alberto Gonçalves), CAD001 - Teoria da 110
Administração (Profª. Cristiana Trindade Ituassu), CAD970 – Epistemologia 111
(Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz), CAD014 - Métodos Qualitativos II 112

(Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff), CAD005 - Métodos Qualitativos I (Prof. 113
Jonathan Simões Freitas), CAD015 - Projeto I (Profª. Kely César Martins de 114

Paiva), CAD006 - Dissertação I, CAD009 DO - Discursos e organizações e 115
CAD009 PC - Produção de conhecimento em estudos organizacionais (Prof. Luiz 116
Alex Silva Saraiva), CAD009 MP - Mercados e Produtos Financeiros (Prof. 117

Marcos Antônio de Camargos), CAD008 RS -  Revisão Sistemática de Literatura  118
e CAD009 DT - Design de Tese (Prof. Márcio Augusto Gonçalves), CAD004 - 119

Métodos Quantitativos I (Prof. Plínio Rafael Reis Monteiro), CAD016 - 120
Projeto II (Prof. Ricardo Silveira Martins), CAD013 - Métodos Quantitativos 121
II (Prof. Ricardo Teixeira Veiga), CAD009 IM - Introdução aos Métodos 122

Computacionais em Finanças (Prof. Robert Aldo Iquiapaza) e CAD009 IN (Prof. 123
Francisco Vidal Barbosa) (votação unânime a favor). 3) APROVAÇÃO DE PARECER 124

REFERENTE À SOLICITAÇÃO DE CARTA DE ACEITE - ALUNO ESTRANGEIRO: O Prof. 125

Ricardo Martins apresentou o pedido de carta de aceite do candidato 126
estrangeiro Eduardo Agostinho Dzeco para Edital no 20/2020 da CAPES para 127

Programa de Estudantes-Convênio de Pós-Graduação (PEC-PG) e o parecer de 128
indeferimento emitido pelos professores Roberto Duarte Gonzalez e Marlusa de 129

Sevilha Gosling. O Prof. Ivan Beck sugeriu que as próximas comissões para 130
emitir parecer em relação à solicitação de carta de aceite sejam compostas 131

por três membros, sendo um de cada linha de pesquisa. O parecer foi 132
apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 133
4) PEDIDO DE TRANSFERÊNCIA DE CURSO: O Prof. Ricardo Martins apresentou o 134

pedido de transferência de curso de Mestrado de interesse de Thaís Ligieri 135
Zagnoli Cunha e o parecer de indeferimento emitido pelos professores Antônio 136

Artur de Souza e Cristiana Trindade Ituassu. O parecer foi apreciado pelos 137
membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 5) PRORROGAÇÃO DE 138
PRAZOS: O Prof. Ricardo Martins apresentou a proposta da coordenação para 139

prorrogação dos prazos dos discentes devido a manutenção precária das 140
atividades do Programa, do acesso aos orientadores e às organizações para 141

eventuais coletas de dados, como reflexo da paralisação total da UFMG 142
ocorrida em março/2020, sendo aprovado o seguinte texto: Tendo em vista a 143
continuidade das condições precárias para o desenvolvimento dos trabalhos de 144

pesquisa dos nossos mestrandos e doutorandos, tais como o acesso aos 145
orientadores e às organizações para eventuais coletas de dados, como reflexo 146

da crise da pandemia COVID-19, propomos que sejam prorrogadas até 30 de 147
julho de 2021 todas as defesas que tinham o prazo final estabelecido para 31 148
de março de 2021, conforme as turmas que tinha esta data como limite, a 149

saber: 1) Defesas de Dissertação: Turma Mestrado 2019, 2) Aprovação do 150
ensaio teórico: Turma Doutorado 2019, 3) Defesas de projeto de Tese: Turma 151

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 4

Doutorado 2018, 4) Defesas de Tese: Turma Doutorado 2017. Os demais 152
compromissos com prazos finais para ocorrer em 2021 e anos posteriores 153

continuam mantidos. A proposta foi apreciada pelos membros do Colegiado e 154
aprovada (votação unânime a favor). Tendo em vista a aprovação do Item 5 155
desta pauta, o Prof. Ricardo Martins solicitou que o Item 6 fosse retirado 156

de pauta, encaminhamento que foi aprovado pelos presentes (votação unânime a 157
favor). 7) APROVAÇÃO DA ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO 18-2 QUE REGULAMENTA O ESTÁGIO 158

DOCENTE NO PPGA: O Prof. Ricardo Martins apresentou a proposta de alteração 159

da Resolução 18-2 que regulamenta o estágio docente no PPGA. A proposta de 160

alteração foi apreciada pelos membros do Colegiado e aprovada como Resolução 161
21-2 (votação unânime a favor). 8) APROVAÇÃO DA RESOLUÇÃO 21-3 QUE 162
REGULAMENTA DOCUMENTOS COMPLEMENTARES PARA HABILITAÇÃO PARA A DEFESA DE 163

DISSERTAÇÕES E TESES: O Prof. Ricardo Martins apresentou a proposta da 164

Resolução 21-3 que regulamenta os documentos complementares para habilitação 165

para a defesa de Dissertações e Teses. A proposta de Resolução 21-3 foi 166
apreciada pelos membros do Colegiado e aprovada (votação unânime a favor). 167
9) APROVAÇÃO DA RESOLUÇÃO 21-1 QUE CRIA A CPA DO PPGA: O Prof. Ricardo 168

Martins apresentou a proposta da Resolução 21-1 que cria e regulamenta a 169
atuação da Comissão Própria de Avaliação do PPGA/CEPEAD. A proposta de 170

Resolução 21-1 foi apreciada pelos membros do Colegiado e aprovada (votação 171
unânime a favor). 10) COMISSÕES PROCESSO SELETIVO 2021: Foram aprovadas as 172
seguintes comissões para o Processo Seletivo do PPGA/CEPEAD 2021: Mestrado: 173

Linha Estratégia, Mercadologia e Operações – Juliana Maria Magalhães 174
Christino, Tiago Alves Schieber de Jesus, Ricardo Teixeira Veiga e Jonathan 175

Simões Freitas (suplente); Linha Estudos Organizacionais, Trabalho e Pessoas 176
- Cristiana Trindade Ituassu, Deise Luiza da Silva Ferraz, Kely César 177
Martins de Paiva e Ana Paula Paes de Paula (suplente); Linha Finanças - 178

Márcio Augusto Gonçalves, Robert Aldo Iquiapaza Coaguila, Marcos Antônio de 179
Camargos e Aureliano Angel Bressan (suplente). Doutorado: Linha Estratégia, 180

Mercadologia e Operações - Marlusa de Sevilha Gosling, Plínio Rafael Reis 181
Monteiro, Roberto Gonzalez Duarte e Carlos Alberto Gonçalves (suplente); 182

Linha Estudos Organizacionais, Trabalho e Pessoas - Alexandre de Pádua 183
Carrieri, Ivan Beck Ckagnazaroff, Luiz Alex Silva Saraiva e Kely César 184
Martins de Paiva (suplente); Linha Finanças - Márcio Augusto Gonçalves, 185

Robert Aldo Iquiapaza Coaguila, Bruno Pérez Ferreira e Francisco Vidal 186
Barbosa (suplente) (votação unânime a favor). 11) PEDIDO DE PRORROGAÇÃO 187

RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL: O Prof. Ricardo Matins apresentou o pedido de 188

prorrogação de Residência Pós-Doutoral do João Batista Diniz Leite. O pedido 189
foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a 190
favor). ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Coordenador deu por 191

encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, 192

MARINA CHAVES SILVA, respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a 193
presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros 194
presentes. Belo Horizonte, 22 (vinte e dois) de fevereiro de 2021. 195

Prof. Ricardo Silveira Martins.............................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Prof. Bruno Pérez Ferreira.................................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff...............................................

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 5

Profª. Juliana Maria Magalhães Christino...................................

Prof. Noel Torres Júnior...................................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Marina Chaves Silva........................................................